A Câmara Municipal de Guanhães, Estado de Minas Gerais, por seus 
representantes aprovou e eu, Prefeita Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito junto à 
Instituição Financeira, Caixa Econômica Federal, até o valor de R$13.922.447,10 
(treze milhões, novecentos e vinte e dois mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e 
dez centavos), observadas as disposições legais em vigor para a contratação de 
operação de crédito, em especial as disposições da Lei Complementar n° 101, de 04 
de maior de 2000. 

Parágrafo Único - Os recursos resultantes do financiamento autorizado neste artigo

[...]

possível financiamento junto a instituição financeira, Caixa Econômica Federal, nos 

termos dos artigos 4° e 6°, ambos do Projeto de Lei n° 39/2018, protocolado na Câmara 

Municipal de Guanhães no dia 07/11/2018. 

O valor total do aumento da despesa será de aproximadamente R$ 696.122,36 

(seiscentos e noventa e seis mil, cento e vinte e dois reais e trinta e seis centavos), no 

exercício de 2019, conforme Carta Consulta n° 1949.1.1806/2018. 

Tal despesa carece de estudo do impacto orçamentário-financeiro conforme exige o 

artigo 16 da Lei Complementar n°. 101/2000: 

Art. 16. A criação, expansão ou aperfeiçoamento de ação